1. Pour envoyer les légataires en possession des choses léguées, le préteur n'exige pas que l'héritier s'oppose expressément à la caution, il se contente que le défaut de caution ne vienne pas des obstacles que pourroit y apporter le légataire ou le fidéicommissaire. Ainsi, si on ne trouve personne qu'on puisse sommer de donner caution, c'est-à-dire si on ne trouve pas celui qui est chargé du legs ou du fidéicommis, le légataire et le fidéicommissaire pourront également être envoyés en possession, en vertu de l'édit du préteur que nous interprétons;

TITULUS IV.
UT IN POSSESSIONEM
LEGATORUM,

Vel fideicommissorum servandorum
causa esse liceat.

1. *Ulpianus lib. 52 ad Edictum.*

S₁ quis, cum vetitus esset satis accipere, acceperit: an repeti satisfactio ita possit, ut heres condicat liberationem? Et quidem si sciens heres indebitum cavuit, repetere non potest. Quid deinde si ignoravit remissam sibi satisfactionem? Potest condicere. Si verò hoc non potuisse remitti crediderit, nunquid condicere possit, qui jus ignoravit? Adhuc tamen benignè quis dixerit satisfactionem condici posse. Quid deinde, si commissa sit stipulatio, fidejussores putamus exceptione uti posse, an non? Et magis est, ut utantur exceptione: quia ex ea causa intercessit satisfactio, ex qua non debuit.

De cautione remissa à testatore.

§. 1. Non exigit prætor, ut per heredem stet, quominus caveat: sed contentus fuit per legatarium vel fideicommissarium non stare, quominus ei caveatur. Quare si non fuerit, qui interpelletur cautionis nomine (hoc est is, à quo legatum fidei commissum relictum est), omnimodò poterit legatarius, et fideicommissarius in possessionem ex hoc edicto mitti: quia verum est per eum cui caveri oportebit, non fieri, quominus caveatur. Non tamen et satisfactio debet offerri legatario: sed sufficit, sive deside-

Quibus ex causis legatarius vel fideicommissarius mittitur in possessionem.

ravit, ei non caveri, sive non habeat, à quo satis desideret.

De liberatione
relieta.

§. 2. Si debitori liberatio sit relicta, non est exigenda cautio : quia habet penes se legatum : quippe, si conveniatur, exceptione doli mali uti possit.

De legato soluto.

§. 3. Ei, cui legatum solutum est, cum constet legatum non deberi, divus Pius ad Æmilium equestrem rescripsit, non debere prætorem satisfactionem admittere.

De hereditate
non adita.

§. 4. Tunc ante aditam hereditatem satisfidendum de legalis est, cum adhuc dubium est, an hereditas adeatur. Cæterum si certum sit, repudiatam, vel omisam hereditatem, vel abstentos necessarios heredes, frustra hoc edictum imploratur : cum certum sit legatum vel fideicommissum non deberi.

2. *Idem lib. 79 ad Edictum.*

Si autem certum sit, hereditatem necdum aditam fuisse : nec satisfidatio, nec possessio locum habet.

5. *Idem lib. 52 ad Edictum.*

Si is à quo satis
petitur, velit
satisdari con
tra fideicommissum

Si is, à quo satis petitur, offerat cognitionem, et dicat, hodiè constat de fideicommissum, hodiè agamus : dicendum est, cessare satisfidationem : cum possit ante de fideicommissum, quam de satisfidatione constare.

De calumniis.

§. 1. Necnon illa cognitio imploranda erit ab herede, si fortè dicatur per calumniam satis peti. Hoc enim commune est omnium satisfidationum. Divus enim Pius rescripsit, eum, apud quem satis petitur, debere explorare, num per calumniam

parce qu'il est vrai dans ce cas que ce n'est pas celui à qui la caution est due qui fait obstacle à ce qu'elle soit donnée. Ce n'est pas cependant à l'héritier à offrir la caution au légataire ; mais, pour qu'il y ait lieu à la disposition de notre édit, il suffit ou que le légataire ait demandé cette caution, ou qu'il ne trouve personne à qui il puisse la demander.

2. S'il s'agit du legs de la libération d'une créance, le légataire ne pourra point demander de caution à l'héritier, parce qu'il a lui-même le legs entre ses mains. En effet, si l'héritier l'actionnoit en vertu de cette créance, il lui opposeroit utilement une exception tirée de sa mauvaise foi.

3. L'empereur Antonin a aussi décidé dans un rescrit adressé à Æmilius, de l'ordre des chevaliers, que le præteur ne devoit point admettre le légataire à qui le legs a été payé à demander caution à l'héritier, étant certain que le legs ne lui est plus dû.

4. L'héritier est obligé de donner caution de payer les legs avant l'adition de l'hérédité, lorsqu'il est encore en doute s'il acceptera ou non la succession. En effet, s'il est certain que l'héritier répudie ou abandonne la succession, ou s'il s'agit d'un héritier nécessaire qui s'en abstient, les légataires ont en vain recours à la disposition de cet édit, puisqu'il est certain que le legs ou le fideicommissum n'est plus dû.

2. *Le même au liv. 79 sur l'Edit.*

Si est certain que l'hérédité n'est point encore acceptée, les légataires ne peuvent ni exiger la caution, ni demander à être envoyés en possession.

3. *Le même au liv. 52 sur l'Edit.*

Si l'héritier à qui le légataire demande caution offre de faire juger à l'instant la validité du legs, et qu'il dise, formez dès aujourd'hui votre action contre moi, et voyons si le legs ou le fideicommissum vous est dû, la caution n'a plus lieu, puisqu'on peut prononcer sur la validité du legs avant de prononcer sur la caution.